ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 12, perg. 846, es por ABC; 199 X 238 mm. 

Diputaeión dt> I1l1t"!'H'a 
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Damus sub tributo vobis Raimundo de Sant Pere et Sanxe uxori tue et ves tris 
quandam hereditatem quam habemus et habere debemus in villa Desplux et in 
terminis suis. Quam hereditatem remansit nobis a Martino de Gistau. Sub tali 
condicione damus vobis et vestris sub tributo prefatam hereditatem ut vos et 
successores vestri detis nobis et successoribus nostris annuatim de tributo in festo 
sante Marie augusti VIII fanecas et V almuds annonam, scilicet, medietatem frumenti 
et medietatem ordei. Hec faciendo vos et successores vestri nobis et succes
soribus nostris habeatis, teneatis et possideatis prefatam hereditatem divisam et 
indivisam, heremam et populatam plene et integre ad propriam vestram vestro
rumque voluntatem faciendam per secula cuncta. Tamen, salvo iure et dominio 
nostro et nostrorum. Tali modo damus vobis prefatam hereditatem quod si forte 
vendere vel impignorare vel alienare volueritis aliquo modo primo nobis et suc
cessoribus nostris infra decem dies nobis scire faciatis et si eam habere volueri
mus et habeamus, sicut alius horno. Sin autem vendatis, impignoretis, alienetis 
eam cui volueritis, exceptis militibus et c1ericis. Salvo in omnibus iure et 
dominio et censu et fatiga et recipimus a vobis de entrada XV solidos dena
riorum monete iachensium. 

Sig t num Bertrandi, prioris rotensis. Sig t num Raimundi, rotensis sacriste. 
Sig t num Iohanis de Appamil. Sig t num Bartholomei de Fraga, militis. Sig t num 
Dominici Meseguer qui sunt testes huius rei. Actum est in mense madii, eram 
M&.CC&.LXX&.VIIIra. 

Laurentius de Aneto, subdiaconus, per mandamentum Petri, abbatis Desplux, 
hanc cartam scripsit et hoc sig t num fecit cum suprapositis literis in va. 

VIII 
1293, 8 setiembre. 

Ponce de Aguilanido, prior de Roda, con el consentimiento del párroco y vecinos 
de Esplús, da a Ramón Miguel un campmaso situado en este último término por 
la pensión anual de un almud de trigo y otro de ordio y 10 sueldos jaqueses 
para la virgen de agosto. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 12, perg. 844; es por ABC; 176 x 156 
mm. (El pergamino se halla muy borroso). 

Notum sit cunctis, quod nos Poncius de Aguilanido ... capitulo ecc1esie roten
sis... cum consilio et voluntate Vitalis Amargos, rectoris ecc1esie Desplux et 
etiam cum consilio et voluntate et universitatis hominum Desplux, per nos et 
nostros concedimus et damus tibi Raymundo Michaeli et tue posteritati, vide
licet, unum capudmansum quod est intra castrum ville Desplux. Quod affrontat 
in agrario meo et in campmaso Guillelmi de Guiureta, baiuli Desplux et in ferre
ginali Vitalis Amargos et in vicinali. Quantum dictis affrontacionibus c1uduntur 
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anni construatis et edificetis ipsum et faciatis unam domum et bonum murum 
bene apparatum. Et faciatis nobis ecclesie rotensis unum almut miger ordi et 
tritici in festo beate Marie mensis augusti annuatim. Et recipimus pro intrada 
decem solidos iacenses pro dicto campmanso. Et si forte non faciatis ipsum 
capmansum infra predictum terminl:lm, ut est dictum, ponimus de pena XX 
solidos iaquenses quod detis nobis et ecclesie rotensis. Et completo omnia pre
dicta et sin gula habeatis et possideatis vos et vestros successores predictum 
campmansum nunc et in perpetuum. Et retinemus faticam prout habemus in ter
mino Desplux. Similiter ergo dictus Rayrnundus Michael pro me et meos con
venio ac etiam promitto vobis dicto domino Poncio priori ecclesie rotensis et 
vestris quod adimplebo domino non obstante omnia predicta et singula infra 
predictum terminum sub obligacionem omnium bonorum meorum. Et si non 
facio, promitto solvere predictos XX solidos iacensium vobis vel cui vos volueritis 
sine omni retento. 

Quod est actum VIo idus septembris anno Domini MO.CC0.XCO, tercio. 
Sig t num Guillelmi de Bordellat, scutiferi Poncii de Aguilanido, predicti 

dominio Sig t num Guillelmi de Guirueta, baiuli Desplux, qui huius rei sunt 
testes. Ego Poncius de Aguilanido, prior rotensis subscribo. Vitalis Amargos, 
rector ecclesie Desplux et notarius publicus eiusdem loci. Qui cum suprascriptum 
in XVI' lineam ubi dicitur promitto et hoc sig t num feci die et anno prefixis. 

IX 
1326, 25 octubre. 

Pedro Salvador, bayle de Esplús, y su esposa, María, acreditan haber recibido 
de Bernardo de Torre, prior de Roda, doscientos veinte sueldos jaqueses por 
razón de una casa y cellero que le vendieron. Esta venta hace referencia al do
cumento número 11. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 12, perg. 219; 299 x 98 mm. 

Noverint universsi. Quod ego Petrus Salvatoris, baiulus loci Despluchs et 
uxor mea Maria, per nos et nostros cum hoc presenti publico albarano, confite
mus ambo insimul recognoscimus inde rei veritate nos habuisse et recepisse a 
vobis domino Bertrando de Turribus, priori rotensi, ducentos viginti solidos 
iacenssis cuiusdam domus et cellarii que a vobis emistis in villa Despluchs ex 
quibus bone nostri voluntati nos paccati fuimus, sumus plenarie. Renunciamus 
scienter omni exceptioni non numinata et non recepte peccunie supradicte et doli 
et inde faciamus domino priore predicto et vestris de predictis denariis bonum 
et perpetuum finem et paccatum de ultimis non petendo in iudicio ve! extra 
iudicium per nos nec per aliquam interpositam personam et in voce ac nomine 
loco nostri. Sicut melius, plenius et utilius dici, scribi, cogitari sive intelligi 
potest vestro bono intellectui comodo vestri et vestrorum. 

Quod est actum loco Despluchs octo kalendas novembri, anno Domini MOCCCo. 
vicessimo sexto. Testes huius rei sunt Vitalis Amargos, filius Petri Iacobi Amar
gos. Et Iacobus Amargos, habitanti in Spluchs. 

Ego Fardo, notarius publicus ville Despluchs hoc albaranum scrisit 
meum assuetum apposui. 

Diputación de Hucsca 
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x 
1326, 23 octubre. 

Pedro Salvador, bailo de Esplús, y su esposa, María, venden a Bertrán de 
Torre, prior de Roda, una casa celler en Esplús, por doscientos veinte sueldos 
jaqueses. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 12, perg. 848; 282 x 206 mm. 

Noverint universi. Quod ego Petrus Salvatoris, baiulus loci Spluchs et uxor 
mea Maria habitantibus in Spluchs ambo insimul et utrique nostrum in solidum, 
bonis animis et spontaneis voluntatibus per nos et per omnes nostros, scientes 
et consulte. Cum hoc presenti publico instrumento inde perpetuo valituro, vendimus, 
tradimus et in perpetuum concedimus vobis domino Bertrando de Turris, priori 
rotensi et vestris, quodam locum cellarium que habemus et habere debemus in 
villa Spluchs, sicut affrontat ex una parte in domibus Petri Dominici Amargos, 
in secunda in cigario dicti domini prioris, in tercia via publica, in quarta in 
quadam domum confratrie Spluchs. Quantum omnes iste predicte affrontaciones 
inc1udunt, ambiunt sic nos iamdicti venditores vendimus in perpetuum con ce
di mus vobis dicto domino Petro et vestris predictam domum callarium de celo 
usque ad abissum per ducentos et viginti solidos iacenssium bone monete cur
ribilis in Aragone pani et vini, quos omnes a vobis habuimus, recipimus numi
nando inter precium et alifaram exitibus nostris et singulis. Ad totam nostram 
voluntatem bene nostri paccati fuimus et totum renunciantes receptioni non 
numinate et non recepte peccunie et aliarum non solvit. Et illi legi que corrigit 
.. . facta dimidia parte precii dicto beneficio minoris precii accepcionis. Ideoque 
vos dicto domino priori emptori vestri et quos volueritis et habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis in pace predictam domum cellarium de celo usque in 
abissum et cum ingressibus et regressibus et omnibus suis pertinentiis, meliora
mentis sine absque mala voce persone cuiuslibet ad vendendum, dandum, impig
norandum et alienandum. Et ad omnes vestras vestrorumque proprias vol unta tes· 
inde perpetuo faciendas, sicut melius et utilius dici potest vel intelligi ad totam 
vestrum vestrorumque comodum et salvamentum, salvo tamen annuatim de tribu
to quolibet anno duos cafi¡;:os bladi, medium ordei ad secundum tritici. Et ad 
maiorem vestram vestrorumque securitatem et firmitatem, damus vobis fidan
ciam salvetatis et securitatis ad bonum forum Aragonie et consuetudinem istius 
terre, scilicet, Guillelmum Amargos, vicini de Solucgs. Et sine nobis vobis dicto 
domino priori emtori et ves tris per dictam domum cellarium de celo usque in 
abissum faciant, habeant tenere, possidere et expletare et in pace et sine mala 
voceo Et ego dictus ad dictum fideiussorem libenter facio et concedo ut conti
netur superius sine dolo. 

Quod est actum in loco Spluchs octo kalendas novembri, anno Domini Mo. 
CCCO. vicessimo sexto. 

Sig t num Petri Salvatoris. Sig t num Marie uxoris dicti Petri venditoris, qui 
in hoc presenti laudamus, concedimus et firmamus, firmarique rogamus. Sig t num 
Vincentius Amargos, filius Petri Iacobi Amargos. Sig t num Iacobi Amargos qui 
testes huius rei sunt. 

Ego Guillelmus Fardo, notarius publicus 
scripsi et sig t num meum assuetum apposui. 

Diputación de Hu(>s('a 
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XI 
1326, 15 agosto. 

Los jurados de Esplús piden al lugarteniente de Monzón que obligue a los 
canónigos de Roda a aceptar su procurador, el cual responde por dichos jurados 
y no por cada uno de ellos en particular, en la cuestión entre dicho capítulo y 

jurados. 

ACL, annario B, fondos de Roda, carpo 12, perg. 826; 263 X 235 mm. 

Noverint universsi. Quo die veneris intitulata decioctavo kalendas septembris 
anno Domini millessimo trecentessimo vicessimo sexto, in presencia mei notari 
et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum constituti 
personaliter iurati Despluchs et aliqui alii homines universsitatis dicti loci coram 
honorabili Dominico Silera locum tenenti supraiunctarii Vallium et Portum 
Montissoni per honorabili Petro Ortiz de Pisa supraiunctario pro domino Rege 
in partibus supradictis et proposuit coram eo quo ipsi congregato concilio ubi 
assuetum est ad vocem preconis congregata in dicto loco Despluchs constituerunt 
suum procuratorem et sindicum, videlicet, Martinum de Casisnovis, iuniorem ac 
iurisperitum Montissoni cum procuratoris confecto per notarium huius modi 
receptorem ut in eo continetur qua quidem procurator respondet quibuscumque 
querelantibus de eisdem et de universsitate predicta et specialiter in causa ap
pellacionum facturam et faciendam ad dominum Regem per homines dicte uni
verssitatis que quidem causa verti specialiter inter Priorem rotensem seu eius 
procuratorem ex una parte et dictam universsitatem ex altera nunc yero procu
ratores dicti domini prioris compellunt homines dicte universsitatis timent orare 
per se ipsos. Ideo requisierunt dictum locumtenentem supraiunctarii predictum 
ut faceret inhibicionem dictis procuratori, iudici et aliis oficialibus dicti domini 
prioris ne ipsos homines compellerent singulariter ad respondendem requisitis pro 
parte dicti domini prioris sive procuratori universsitatis qui melius sciet defendere 
iura domini Regis et dicte universsitatis quia alius ipse Iocum tenens suppraiunc
tarii non defenderet eos plene super appellacionibus supra dictis et de omnibus 
supradictis requisierunt me notarium infrascriptum ut conficerem publicum ins
trumentum in testimonium permissorum. Et dictus locum tenens suppraiunctarii 
dixit incontinenti que cum in predictis iura dicti domini Regis possent non 
modicum defraudari ideo obtulit se paratum facere inhibicionem predictam 
Actum die et anno prefixis. Testibus ad predicta omnia et singula presentibus 
Iacobo Iaro, habitatore de Nabal et Dominico de Benavarre, vicino Montissoni. 

Sig t num mei Raymundi de Rui~, auctoritate Regia notari publici, qui hoc 
instrumento scribi feci, cum rasso emendato in septima tercia linea ubi dicitur 
do et c1ausi. 

Diput:.leión dt· HIU'!'oi('a 
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XII 
1310 ? 

Berenguer de Guirueta, prior de Roda, y el capítulo de la misma dan a Guillén 
de Girvés y a su esposa, Guiamona, dos suertes de tierra en Esplús, por lo que 
se acostumbra pagar al cellario de Roda. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 12, perg. 824; es por ABC; 135 X 

168 mm. 

Noverint universsi. Quod nos Dompnus Berengarius de Guirueta, Rotensis prior 
et totum eiusdem loci capitulum per nos et successores nostros damus atque in 
perpetuum concedimus tibi Guillelmo de Girveta et uxori tue Guiamone et ves tris 
et cui vel quibus voluerint cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro, 
scilicet, duas sortes terre in Esplux, quarum una est in loco ubi dicitur Vall 
de pueo et affrontat ex una parte Vitalis Amargos, ex alia uxor Dominici luver, 
ex tercia Cap Daquino, ex quatta in basa comuni ipsius ville. Secunda est in loco 
ubi dicitur Lossass, affrontat ex una parte Vital Amargos, ex alia uxor Dominici 
luver, ex tercia in termino qui dicitur de Peiro, ex quarta in Cap dequino. 
Quantum dicte affrontaciones undique ambiunt, sic damus vobis iamdictis et 
toti vestre posteritati dictas faxas cum omnibus suis melioramentis ibidem factis 
et faciendis ut habeatis, teneatis, ut expletetis ad vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendum ad dandum, vendendum, alienandum, permutandum, 
quocumque vobis fuerit bono iussu et hoc tum posito.. . quod vos vel qui dictas 
sortes tenuerint omni tempore faciatis illud tributum, censu sive canonne quod 
assuetum est fieri Rotensi ceIlario ex iamdictis duabus sortibus et salva fati ca 
nostra et Domino nostro. Item etiam quod non possitis eius vendere vel permit
tere militibus et infancionibus seu ordinibus non dare etiam vel non aliquo alie
nare. Item si forte aliquis alius veniret seu aliqui alii cui vel quibus dicte due 
sortes expectaverit de iure non teneamus salvare eo quod damus quintum et 
nobis est vel quintum ad vos pertinet dare de iure. Quo ut presens donacio 
robore permaneat firmiter propriis nostris subicionibus eam facimus convenire. 
Ego Berengarius de Guirueta, prior rotensis subscribo. Ego Arnaldus Belduno, 
prior claustri. Ego Petrus Daspes, rotensis precentor, subscribo. Ego Michael de 
Albalato, rotensis sacrista, subscribo. Ego Guillelmus de Durro, rotensis cano
nicus, subscribo. Ego Bertrandus de Arenio, prior arravensis, subscribo. Ego 
Petrus de Libraro, roten si s canonicus subscribo. Sig t num mei Johanis de EriIl, 
qui hoc precepto predictorum scripsi.